
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Autoparco 

 
 

OGGETTO: Revoca Determinazione Dirigenziale n. 852 del 02/10/2020, avente per oggetto: “Servizio di 
manutenzione dei mezzi leggeri e pesanti di proprietà dell’Ente. Determinazione a contrarre. 
Approvazione schema di Avviso Pubblico – Manifestazione di Interesse. 
Prenotazione/impegno somme € 54.290,00 compreso IVA. Lotto 1 CIG: Z542E6266C Lotto 2 
CIG: ZC52E62777 Lotto 3: Z032E6281F Lotto 4 CIG: Z8F2E62899 Lotto 5 CIG: Z532E62918 
Lotto 6: ZBE2E62980”, 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO che l’Autoparco provinciale ha tra i compiti istituzionali la gestione e la manutenzione dei 
veicoli di proprietà dell’Ente; 

CHE il parco mezzi si compone di autovetture, autocarri leggeri/pesanti e macchine operatrici che 
necessitano di frequenti manutenzioni, sia ordinarie che straordinarie, per poter operare in piena 
efficienza e sicurezza;  

CHE gli affidamenti alle varie ditte dislocate sul territorio dell’Ente sono esauriti, o in via di esaurimento, 
e pertanto, si rende necessario provvedere a nuovi affidamenti per l’espletamento del servizio di 
manutenzione; 

CHE a tal fine con Determinazione Dirigenziale n. 852 del 02/10/2020, avente per oggetto: “Servizio di 
manutenzione dei mezzi leggeri e pesanti di proprietà dell’Ente. Determinazione a contrarre. 
Approvazione schema di Avviso Pubblico – Manifestazione di Interesse. Prenotazione/impegno somme € 
54.290,00 compreso IVA. Lotto 1 CIG: Z542E6266C Lotto 2 CIG: ZC52E62777 Lotto 3: Z032E6281F Lotto 4 
CIG: Z8F2E62899 Lotto 5 CIG: Z532E62918 Lotto 6: ZBE2E62980”, si è proceduto ad approvare lo schema 

1175 03/11/2020

1020 09/11/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

di Avviso Pubblico – Manifestazione di Interesse, nonché la prenotazione delle somme necessarie per 
l’espletamento delle procedure e in ragione della dislocazione dei mezzi, si è proceduto ad effettuare la 
suddivisione del vasto territorio provinciale in sei “distretti” ovvero “Lotti” e tenuto conto del numero 
dei mezzi che normalmente operano all’interno di ogni distretto, si è proceduto a destinare per ognuno 
dei 6 lotti le somme che si riteneva necessario;  

CONSIDERATO che, alla luce di un più approfondito esame della situazione, nonché ad una 
rimodulazione dei mezzi assegnati sul territorio di competenza, la determinazione di cui sopra, non 
risponde alle sopravvenute esigenze dell’Ente, pertanto, è opportuno procedere alla revoca, nonché 
procedere alla revoca di tutti gli atti posti in essere conseguenzialmente;  

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”; 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

VISTO il D. Lgs 50/2016 ed il D. Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 50/2016, 
nonché del D. Lgs. N. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 120 del 11//09/2020; 
VISTA la L.R. n. 12/2011 e il relativo regolamento di cui al D.P.R.S. n. 13/2012; 
VISTA la L.R. n. 30/2000, nel testo coordinato con la L.R. 16/12/2008 n. 22; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

PRESA visione del “Codice di Comportamento dell’Ente, si dichiara l’insussistenza di conflitto di 
interessi”; 

VISTA la D.D. n° 1502 del 31/12/2019 con la quale è stata conferita, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento 
dell’Area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa all’I.D.U.A. Dott. Pietro Alito, 
Responsabile del Servizio “Autoparco”, per anni uno; 

VISTA la D.D. n° 2 del 03/01/2020 con la quale è stata conferita la delega delle funzioni dirigenziali, ai 
sensi dell’art. 33 del vigente R.O.U.S., con riferimento all’art. 17 c. 1 bis del D. Lgs. 165/2001, fino al 
mantenimento della P.O.; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente 

REVOCARE la Determinazione Dirigenziale n. 852 del 02/10/2020, avente per oggetto: “Servizio di 
manutenzione dei mezzi leggeri e pesanti di proprietà dell’Ente. Determinazione a contrarre. 
Approvazione schema di Avviso Pubblico – Manifestazione di Interesse. Prenotazione/impegno somme € 
54.290,00 compreso IVA. Lotto 1 CIG: Z542E6266C Lotto 2 CIG: ZC52E62777 Lotto 3: Z032E6281F Lotto 4 
CIG: Z8F2E62899 Lotto 5 CIG: Z532E62918 Lotto 6: ZBE2E62980”; 

REVOCARE contestualmente, tutti gli atti conseguenzialmente posti in essere, compresa la 
“Manifestazione di Interesse” pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché la prenotazione delle 
somme; 

dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013; 

rende noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 
del procedimento è il dott. Pietro Alito Funzionario Responsabile Servizio Autoparco, titolare di P.O.;  

trasmettere il presente provvedimento alla 2a Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’annotazione dell’annullamento della prenotazione delle somme. 

                                        Il Resp. Servizio - Titolare P.O. 
  Dott.  Pietro Alito 

 Delegato Funz. Dirigenziali 
  ex art. 17 c.1 bis  D.Lgs. 165/2001 

                                                                                                                                                                            (Det. Dir. N. 2 del 03/01/2020) 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata 

adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

         Il Resp. Servizio - Titolare P.O. 
  Dott.  Pietro Alito 

 Delegato Funz. Dirigenziali 
  ex art. 17 c.1 bis  D.Lgs. 165/2001 

                                                                                                                                                                            (Det. Dir. N. 2 del 03/01/2020) 

 


